



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZEW/500/50-1/2011/MT

Warszawa, 3 listopada 2011 roku

**Pani
Elżbieta Polak
Marszałek Województwa
Lubuskiego**

z dużą radością przyjąłem uchwałę Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16 września 2011 roku w sprawie ustanowienia roku 2012 Rokiem Janusza Korczaka. Ten wybitny polski pedagog, lekarz, publicysta, oficer Wojska Polskiego, a przede wszystkim propagator idei, iż dziecko jest autonomiczną osobą, posiadającą własne prawa, potrzeby i zainteresowania, powinien być wzorem dla nas wszystkich. Dlatego już w ubiegłym roku wystąpiłem z prośbą do Marszałka Sejmu RP o ogłoszenie roku 2012 – Rokiem Korczaka i cieszę się, że zyskałem poparcie wszystkich znaczących środowisk – rządowego, pozarządowego, naukowego, artystycznego, i to nie tylko na terenie kraju, ale i za granicą.

Przyszły rok będzie więc doskonałym czasem, by ze wzmożoną siłą uświadamiać najmłodszym obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej oraz ich rodzicom, opiekunom i wszystkim dorosłym prawa przynależne każdemu dziecku. Prawa te bowiem będą realne tylko wtedy, gdy dzieci będą je znały, a dorośli – respektowali. Realizacja tej inicjatywy oraz jej sukces zależą jednak od aktywności na wszystkich możliwych szczeblach organizacyjnych – zarówno krajowym, jak i wojewódzkim, powiatowym i najbardziej lokalnym – gminnym. Z tą wspianą ideą trzeba dotrzeć do każdego zakątka kraju, zachęcić do jej realizacji przedszkola, szkoły, placówki opiekuńczo-wychowawcze, domy kultury, szpitale, świetlice środowiskowe, organizacje społeczne. Ja i moje Biuro chętnie będziemy włączali się w zaplanowane z tej okazji przedsięwzięcia – w miarę możliwości brali w nich udział i wspierali promocyjnie. Dołożymy wszelkich starań, by świetlany przykład „Starego Doktora” wykorzystać do dalszego umacniania – i tak już znaczącej – pozycji dziecka w naszym społeczeństwie oraz uświadamiania konieczności zapewnienia mu jak najkorzystniejszych warunków rozwoju. To przecież dzieci są przyszłością Polski!

W związku z powyższym, zwracam się do Pani Marszałek z prośbą o podjęcie działań upowszechniających prawa dziecka oraz idee korczakowskie na terenie województwa lubuskiego. Byłbym wdzięczny, gdyby pod Pani patronatem mogły odbyć się konkursy, konferencje, wystawy, spotkania uświadamiające dorosłym potrzebę podmiotowego traktowania najmłodszych, tak jak to głosił i czynił Janusz Korczak. Wierzę, że uda się Pani zachęcić do udziału w tej wspaniałej inicjatywie wiele instytucji i organizacji działających w tej części kraju. Zachęcam, aby każde z zaplanowanych przedsięwzięć zostało zgłoszone do mojego Biura, a następnie opatrzone logiem Roku Janusza Korczaka i umieszczone w Kalendarium Roku Janusza Korczaka, powstającego na administrowanej przez Rzecznika Praw Dziecka, oficjalnej stronie internetowej www.2012korczak.pl (tam też będą dostępne formularze zgłoszeniowe). Mam nadzieję, że tworząca się strona internetowa już wkrótce stanie się ogólnopolską platformą wymiany informacji, wiedzy i doświadczeń wynikających z podejmowanych działań na rzecz dzieci.

Oprócz wsparcia informacyjnego i promocyjnego, bardzo byłbym wdzięczny za pomoc Pani Marszałek w możliwie jak najbardziej praktycznym wymiarze, okazaną podmiotom chętnym do współpracy w tym zakresie, poprzez wskazanie im możliwych źródeł finansowania planowanych przez nich przedsięwzięć. Mam nadzieję, że podejmując wspólne działania, przyczynimy się do tego, że Rok 2012 będzie krokiem milowym w sferze kształtowania wrażliwości społecznej na potrzeby dzieci, ważną lekcją o przysługujących im prawach, o których tak pięknie potrafił nie tylko mówić Janusz Korczak, ale także realizować je w codziennym życiu.

z wyrazami szacunku
Marek Jankowski



Toruń, dnia 9 stycznia 2012 r.

**MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA
KUJAWSKO-POMORSKIEGO**

Piotr Całbecki

SP-I-W.916. 2.1.2011

**Pan
Marek Michalak
Rzecznik Praw Dziecka**

Stranowy Panie Rzeczniku,

Nawiązując do apelu Pana Rzecznika o wsparcie i promocję w naszym regionie obchodów Roku Janusza Korczaka, pragnę Pana poinformować, iż Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego na sesji w dniu 19 grudnia 2012 roku przyjął stanowisko, którym ustanowił rok 2012 – **Rokiem Praw Dziecka w Województwie Kujawsko-Pomorskim**. Sejmik aktem tym zwrócił się do prezydentów, burmistrzów, starostów, wójtów, kościołów wyznaniowych, uczelni, samorządowych instytucji kultury, organizacji i społeczności lokalnych o włączenie się do współorganizowania uroczystości, dotyczących praw dziecka oraz rocznicy śmierci Janusza Korczaka.

Ponadto podjąłem działania, aby kierowany przeze mnie Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego włączył się w tę akcję poprzez:

- 1) organizację wojewódzkiej konferencji na przełomie maja i czerwca 2012 r. poświęconą idei poszanowania godności i budowania podmiotowości dziecka;
- 2) zlecenie realizacji działań pn. „wydarzenia i działania dotyczące kreowania podmiotowości dziecka, wpisujące się w ideę obchodów Roku Korczaka” ze środków publicznych w trybie pożytku publicznego w ramach konkursu grantowego na rok 2012 na zadanie z pomocy społecznej „Wspieranie działań rozwojowych dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym”;
- 3) nadawanie szczególnego znaczenia inicjatywom realizowanym na rzecz dzieci przez wszelkie instytucje poprzez przyznawanie Patronatu Marszałka (na złożony wniosek zgodnie z wyznaczoną procedurą dla patronatu marszałka, o czym poinformowaliśmy zainteresowane podmioty na stronie internetowej samorządu województwa).

Wyrażam swoją nadzieję, iż działania te umożliwią i ułatwią instytucjom pracującym z dziećmi i pracującym na rzecz dzieci z regionu kujawsko-pomorskiego podejmowanie szerokich działań promujących sylwetkę „Starego Doktora” oraz ideę poszanowania godności i podmiotowości każdego dziecka.

Pozdrawiając serdecznie z Kujaw i Pomorza, w załączeniu przekazuję treść stanowiska Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Z wyrazami szacunku,

STANOWISKO
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO
z dnia 19 grudnia 2011 r.

w sprawie **ustanowienia roku 2012 – Rokiem Praw Dziecka w Województwie Kujawsko-Pomorskim**

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego ustanawia rok 2012 – **Rokiem Praw Dziecka w Województwie Kujawsko-Pomorskim**. Dzięki wspólnym działaniom, przyczynimy się do kształtowania większej wrażliwości społecznej na potrzeby dzieci oraz świadomości przysługujących im praw.

Każde dziecko ma prawo do ochrony przed zaniedbaniem lub przemocą. Ma prawo do wychowywania się w rodzinie, do godziwych warunków socjalnych, do edukacji i ochrony zdrowia. Każde dziecko, a zwłaszcza to niepełnosprawne, ma prawo do szczególnej pomocy i troski.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, oddając hołd Januszowi Korczakowi (Henryk Goldszmit), światowej sławy prekursorowi działań na rzecz praw dziecka, ogłosił rok 2012 Rokiem Janusza Korczaka. W roku 2012 mija 70. rocznica śmierci Janusza Korczaka i setna rocznica założenia przez niego Domu Sierot w Warszawie.

Janusz Korczak traktował dzieci nie tylko jako przedmiot troski ze strony dorosłych. Głosił i realizował w praktyce ideę respektowania praw i interesów dzieci, ich samostanowienia i emancypacji. Wierność swoim poglądom potwierdził własnym życiem, wraz ze swoimi wychowankami zginął w komorze gazowej obozu zagłady w Treblince.

Rok 2012 to okazja do tego by przybliżyć dzieciom i młodzieży sylwetkę Janusza Korczaka oraz głoszone przez niego idee.

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego zwraca się zatem do Prezydentów, Burmistrzów, Starostów, Wójtów, Kościołów i związków wyznaniowych, uczelni, samorządowych instytucji kultury, organizacji i społeczności lokalnych o włączenie się do współorganizowania uroczystości, dotyczących praw dziecka oraz rocznicy śmierci Janusza Korczaka.